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ABSTRAKT

Cílem této práce je zhodnotit využívání direct marketingu a zpracování osobních údajů

vůči koncovým adresátům přímé komunikace napříč využívanými komunikačními kanály,

a to na základě studia odborné literatury a případových studií direct marketingu v ČR

a zahraničí. Současně má marketingový výzkum za cíl zhodnotit míru užívání přímé ko-

munikace ke koncovým spotřebitelům obchodních sdělení s ohledem na zpracování

a nakládání s osobními údaji a určit tak dopad využívání direct marketingových komuni-

kačních kanálů v praxi. Z analýzy dat výzkumu, studia odborné literatury a sekundárních

zdrojů informací chci potom navrhnout zlepšení a zásady pro řízení a provoz nespamového

direct marketingu.
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Direct marketing, zpracování osobních údajů, nevyžádané obchodní sdělení, SPAM, OPT-

OUT, OPT-IN, U.O.O.U, výzkum

ABSTRACT

The purpouse of this work is to evaluate the suitability of direct marketing and processed

personal information with regard to the end receiver of direct communication over com-

monly used communication channels based on studies of academic literature and direct

marketing case studies in the ČR and abroad. At present marketing research is aimed at

evaluating the rate of use of direct communication to end cunsumers of business informati-

on with emphasis on the use and storage of personal data and to define the impact of direct

communication channels in practice. From analysis of research data, studies of academic

literature a secondary sources of information, I want to suggest improvements and best

practices for the management andoperation of nonspam direct marketing.
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Slova jsou nejsilnější droga, kterou lidstvo užívá.

Joseph Rudyard Kipling (1865–1936)
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ÚVOD

Podnikatelské prostředí prochází v posledních letech zásadními změnami. Nejenže nabídka

většiny komodit převyšuje poptávku, ale konkurenční prostředí se stále více globalizuje

a vzniká tak doba hyperkonkurence. Do podnikání zároveň zasahují nové momenty souvi-

sející s rozvojem počítačových a komunikačních technologií.

Jestliže 90. léta byla dobou maximálního zhospodárnění všech firemních procesů, tak nové

tisíciletí je dobou rozšíření výkonů. Jednou z cest, která poskytuje v tomto směru dosud ne

zcela využitý potencionál, je využití oboru direct marketing. Ve spojení se zkratkou DM si

řada z nás vybaví různé formy přímé komunikace, online řešení, analytické nástroje, seg-

mentační analýzy, komunikační centra a databázové sklady. Někteří si ale vybaví i způsob

řízení a budování vztahu se zákazníky, který se dá využít jako konkurenční výhoda.

V této diplomové práci se budu velmi detailně zaměřovat na zpracování osobních údajů,

které jsou klíčem pro dobře zrealizovanou direct marketingovou kampaň. Určitě nemůžete

očekávat v této práci technologická řešení a algoritmy pro zpracování osobních údajů, ale

popis historického vývoje direct marketingu po současnost v jednotlivých etapách

s akcentem na jejich hlavní komunikační témata. Zmíním také přelomové okamžiky, jež

posunovaly v historii direct marketing k modelům, které známe z posledních desetiletí.

Hlavními náplní teoretické práce je získat dostatečný přehled v legislativě, etických pravi-

dlech, kodexech a všech ostatních proměnných, které ovlivňují finální podobu marketingo-

vých kampaní.

Proto jsem stanovil za cíl této práce nalezení ideální formy a ideálního využití jednotlivých

komunikačních kanálů přímého marketingu, tak aby byly vhodné pro splnění marketingo-

vých cílů zadavatelů, ale aby zároveň nezískávaly hodnocení SPAM ze strany příjemců

těchto sdělení. Direct marketing se budu snažit zhodnotit na základě studia odborné litera-

tury a sekundárních zdrojů o direct marketingu v ČR a zahraničí. Současně marketingovým

výzkumem budu chtít ověřit vnímání přímých komunikačních kanálů u adresátů obchodní-

ho sdělení. Z analýzy dat výzkumu potom chci v projektové části doporučit zlepšení a zá-

sady pro nespamový direct marketing.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING

1.1 Kořeny direct marketingu

Historie přímého marketingu se spojuje se sociálně-ekonomickým růstem v USA. Před-

chůdci direct marketingu (direct mail a obchodní zásilky) odstartovali v USA v roce 1872

spolu s vydáním prvního katalogu zboží, který byl distribuován Aaronem Montgomery

Wardem.

Tímto krokem odstartoval direct marketing ve formě kterou jsme takto znali více jak 100

let. Kořeny amerického direct marketingu se, ale podařilo dohledat mnohem dál a na jiném

kontinentu. Evropský vynálezce knihtisku Gutenberg přinesl jeden z revolučních nástrojů

všem reklamním pracovníkům. Nejstarším dochovaným katalogem knih je benátský kata-

log z roku 1498, který vydával pravidelně Aldus Manutius (1449-1515). Aldus Manutius

byl jedním z prvních tiskařů, kteří skončili s érou velkonákladových knih kopírujících stře-

dověké rukopisy. Pro zjednodušení tisku a zlevnění knih, které nabízel ve svém katalogu

řeckých a latinských autorů vymyslel nový příruční formát knihy zvaný Aldinka. Zavedl

také nový typ písma tzv. kurzívu (italics) a sjednotil používání interupčních znamének ve

větě. (Schultz, 2009, s. 14).

Dalším velmi oblíbeným artiklem katalogů byli květiny a ovocné stromky. Profesionální

angličtí zahradníci podle nich nakupovali již v 17. století. Jedním z dochovaných katalogů

jenž překonal v té době Atlantik byl kramářský katalog ovocných stromů vydaný Wiliam

Flusingem z roku 1771. Určitě stojí za zmínku, že v roce 1791 George Washington navští-

vil právě zahrady prince Wiliama Flusinga. Zda to zapříčinila akční nabídka 2+1 nebo to

byla pouze náhoda, která stála za zmínku není teď postatné na rozdíl od toho, že i třetí

americký prezident Thomas Jefferson velmi rád nakupoval formou katalogu květiny a

stromy do své zahrady.

Direct marketing byl jedním z mnoha oborů, jenž přispěli k hromadné výrobě s cílem zvý-

šit počet vyrobených kusů a snížit koncovou cenu. Dobrým příkladem byl obchodní cestu-

jící Elli Terry, který začal v roce 1798 prodejem hodin americkým farmářům. Byl to on,

kdo nám představil nové techniky osobního prodeje v praxi. Jeho zkušební doba a prodej

na splátky je pro nás již běžnou taktikou pro zajištění cílů direct marketingových kampaní.
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Díky tomu, že se mu během třech let podařilo prodat 2500 ks hodin. Mohl postupně snížit

cenu hodin z 25 na 5 dolarů.

Od roku 1830 již v Americe existovalo několik zasilatelství, které ve svých katalozích na-

bízeli od sazenic, ovocných stromků, přes rybářské náčiní. Do konce občanské války se

zasilatelské firmy rozšířily do více státu USA a jejich sortiment se rozšířil o drogistické

zboží, léky, šicí stroje, hudební nástroje. V roce 1869 Allen Augusta založil první speciali-

zovaný časopis s výběrem speciálního zboží objednatelného pouze pomocí pošty. Během

několika dalších desetiletí se z firmy Allena Augusty stala jednou z hlavních direct mailin-

gových firem v USA. V desetiletích po občanské válce se katalogy staly i součástí kampaně

„odstraňte prostředníky“, která měla za cíl nabídnout co nejlevnějším způsobem produkty

od amerických farmářů a živnostníků. Registrovaných odběratelů tohoto katalogu v té době

ve spojených státech přes půl milionu, což by se bez nadsázky dalo označit za první největ-

ší zákaznickou databázi v historii direct marketingu. Moderní éra direct marketingu byla

právě odstartována.

Dalším parametrem úspěchu direct marketingu v USA bylo zavedení bezplatného poštov-

ného do vesnických oblastí, kde často bývaly v rodině pouze dvě knihy: Bible a zásilkový

katalog. Ve spousta případů nahrazovali i tištěné katalogy čítanky, takže Amerika si svoje

novodobé spotřebitele dokázala vychovávat již ve školních letech. V roce 1921 objem do-

ručované formou RFD (the free delivery of mail to rural areas) bezplatného poštovného

narostl na 1 miliardu a do roku 1929 se tento objem již zdvojnásobil.

Katalogy zasilatelských společností Sears a Ward se také staly zlatými doly pro historiky,

protože ve své době zahrnovali opravdu všechny části lidského života od módy, lékařství,

zemědělství až po rozvoj nové techniky, dokonce se z katalogů dá odvodit i tehdejší etické

a politické klima ve společnosti. Montgomery Ward, řekl ještě před svojí smrtí, že v Ame-


[…]

Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce) 12 4,18%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), Email (Antispam) 30 10,45%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), Email (Antispam), Neřeším to 1 0,35%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), Email (Antispam), Pevnou linku (ve zlatých stránkách) 3 1,05%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), Email (Antispam), SMS a MMS (blokací u operátora) 3 1,05%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), Email (Antispam), SMS a MMS (blokací u operátora), Pevnou linku (ve zlatých stránkách) 3 1,05%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), SMS a MMS (blokací u operátora) 1 0,35%
Poštovní schránka (samolepkou na vaší poštovní schránce), SMS a MMS (blokací u operátora), Pevnou linku (ve zlatých stránkách) 1 0,35%
SMS a MMS (blokací u operátora) 10 3,48%
SMS a MMS (blokací u operátora), Neřeším to 1 0,35%
(Prázdné) 2 0,70%
Celkový součet 287 100,00%

Tab. 27. Přehled nejvíce spamujících komunikačních kanálů

Nejčastější zdroj nevyžádaného reklamního sdělení
Ani jedním, nedostávám žádnou nevyžádanou reklamu
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů)
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Emailem
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Emailem, SMS, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Neadresná distribuce – letáky
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Neadresná distribuce – letáky, Emailem
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Neadresná distribuce – letáky, Emailem, SMS
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Neadresná distribuce – letáky, Emailem, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Neadresná distribuce – letáky, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Direct mail – poštovní zásilka (vyúčtování, nabídka nových produktů), Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Emailem
Emailem, SMS
Emailem, SMS, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Emailem, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Neadresná distribuce – letáky
Neadresná distribuce – letáky, Emailem
Neadresná distribuce – letáky, Emailem, MMS, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Neadresná distribuce – letáky, Emailem, SMS
Neadresná distribuce – letáky, Emailem, SMS, MMS, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Neadresná distribuce – letáky, Emailem, SMS, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Neadresná distribuce – letáky, Emailem, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Neadresná distribuce – letáky, SMS
Neadresná distribuce – letáky, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
SMS
SMS, Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
Volání na váš telefon (pevná linka + mobilní telefon)
(Prázdné)
Celkový součet

Tab. 28. Přehled předání O.U. subjektům umožňující nastavení preferenčních komunikač-

ních kanálů

Dáváte přednost firmě při zpracování O.U. s možností nastavení preferenčních komunikačních kanálůPočet respondentů Počet respondentů v (%)
Ne 32 11,15%
Ano 211 73,52%
Nevím 43 14,98%
(Prázdné) 1 0,35%
Celkový součet 287 100,00%
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Tab. 29. Přehled možnosti výběru preferenčních komunikačních kanálů u správců O.U.

Možnost výběru preferenčních komunikačních kanálů u správců O.U. Počet respondentů Počet respondentů v (%)
Ano u menšiny z nich 60 20,91%
Ano u většiny z nich 155 54,01%
Ne ani u jednoho 3 1,05%
Nevím o tom 68 23,69%
(Prázdné) 1 0,35%
Celkový součet 287 79,09%

Tab. 30. Přehled počtu odhlášených z přímé komunikace

Odhlášení z přímé marketingové komunikace Počet respondentů Počet respondentů v (%)
Ne 141 49,13%
Ano 144 50,17%
(Prázdné) 2 0,70%
Celkový součet 287 100,00%

Tab. 31. Přehled počtu souhlasů s větší zákonnou regulací ochrany O.U.

Souhlas s větší zákonnou regulací ochrany O.U. Počet respondentů Počet respondentů v (%)
Ne 40 13,94%
Ano 121 42,16%
Nevím, nedokážu posoudit 124 43,21%
(Prázdné) 2 0,70%
Celkový součet 287 100,00%

Tab. 32. Porovnání výše pokuty za zneužití O.U.

Odpovídající pokuta za zneužití O.U. Počet respondentů Počet respondentů v (%)
0-5000 Kč 8 2,79%
5-10.000 Kč 5 1,74%
10-50.000 Kč 39 13,59%
50-200.000 Kč 71 24,74%
200.000 Kč a více 154 53,66%
(Prázdné) 10 3,48%
Celkový součet 287 100,00%