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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:
Předně je nutno říci, že sice má práce velký počet stran, ale nikoliv samotným textem,
ale přílohami. Práce jako taková formálně odpovídá standardům, a to i v citační normě.
Autor přistupoval ke konzultacím adekvátním způsobem, práce byla vytvářena déle,
než jeden ročník jeho studia a je to na této práci znát. Teoretická část se obsáhle
věnuje tématu, následně stanovuje hypotézy, které pak navrženou metodologií
verifikuje. V projektové části nabízí možnost jistého manuálu, navrhuje pravidla
nespamového direct marketingu.
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01